
 

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ – 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД КАСИМОВ 

 

ПРИКАЗ 

 

21.01.2022                                                                           № 01-04/26 

 

г. Касимов 
 

Об аккредитации граждан в качестве 

общественных наблюдателей за  

процедурой проведения итогового  

собеседования по русскому языку в 2022 году 
 

В соответствии с приказом министерства образования и молодежной 

политики Рязанской области от 20.01.2021 № 48 «Об аккредитации граждан  

в качестве общественных наблюдателей за процедурой проведения итогового 

собеседования по русскому языку на территории Рязанской области»  

и с целью обеспечения соблюдения Порядка проведения итогового 

собеседования на территории Рязанской области и профилактики нарушений 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Определить аккредитуемым органом, осуществляющим 

аккредитацию граждан в качестве общественных наблюдателей   
за процедурой проведения итогового собеседования по русскому языку, 
муниципальные общеобразовательные учреждения. 

2. Руководителям муниципальных общеобразовательных 
учреждений обеспечить проведение мероприятий по аккредитации граждан  
в качестве общественных наблюдателей  за процедурой проведения 
итогового собеседования по русскому языку (далее – общественные 
наблюдатели) в соответствии с Порядком аккредитации граждан в качестве 
общественных наблюдателей за процедурами проведения итогового 
собеседования по русскому языку, утвержденным приказом министерства 
образования и молодежной политики Рязанской области от 20.01.2021 № 48, 
включая: 

- информирование всех заинтересованных лиц о месте и сроках 
проведения аккредитации, размещая данную информацию на официальных 
сайтах; 

- формирование корпуса общественных наблюдателей на каждую дату 
проведения итогового собеседования: 

а) осуществление приема заявлений от лиц, желающих получить статус 
общественного наблюдателя; 

б) утверждение локальным актом аккредитации граждан в качестве 
общественных наблюдателей; 

в) выдачу удостоверений общественным наблюдателям; 
г) ведение журнала учета выдачи удостоверений общественным 

наблюдателям; 



- проведение инструктажа общественных наблюдателей по вопросам 
участия в проведении итогового собеседования, а также ознакомление 
общественных наблюдателей с их правами и обязанностями; 

- распределение общественных наблюдателей в местах проведения 
итогового собеседования; 

- предоставление в управление образования и молодежной политики 
администрации МО-ГО г. Касимов сведений о фактическом участии 
общественных наблюдателей в день проведения итогового собеседования. 

3. Рекомендовать руководителям муниципальных 
общеобразовательных учреждений определить сроки подачи заявлений на 
аккредитацию до 3 февраля 2022 года. 

4. Консультанту отдела общего и дополнительного образования 
Скворцовой Н.Г. осуществить мониторинг проведения аккредитации 
общественных наблюдателей в муниципальных общеобразовательных 
учреждениях, направить в отдел оценки качества образования министерства 
образования и молодёжной политики  Рязанской области обобщенные 
сведения информацию о фактическом участии общественных наблюдателей 
не позднее 1 рабочего дня после даты проведения итогового собеседования. 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
начальника управления Т.К. Седову. 

 
 
 

Начальник управления                                                                     Т.В. Ермакова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Н.Г. Скворцова,  

тел.(49131) 2-07-62 

 


